
-y/ 
27'' 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 
DE MEXICO 

f ACULTAD DE CONTADURIA Y ADMINISTRACION 

AUDITORIA DE CUEllTAS DE RESULTADOS 

SEMINARIO DE INVESTIGACION CONTABLE 

QUE EN OPCION AL GRADO DE 
LICENCIADO EN CONTADURIA 

P R E S E N T A 

MARIA DE LOURDES RAMIREZ DITCH 

Profr. de Seminario: C. P. Rafael Silva Ramírez 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



I N D I C E 

I.- Generalidades. 

II.-

a).- Antecedentes 

b).- Conceptos de Auditoría 

e).- Cuentas de Resultados 

d).- Estados Financieros. 

Control Interno de la Empresa. 

XIX.- Normao·y Procedimientos de Auditoria aplicables 

a lao cuentas de resultados. 

IV.- Importancia de los papelea de trabajo. 

V.- Conclusiones. 

VX.- B~bliograCia. 



CAPITULO 

ANTECEDENTES. 



Ee obvio pensar que el comercio eurgi6 desde que aparece 

el hombre, porque no ea C6cil suponer la vida social en su -

m6s rudimentaria formo, sin que aparezca el interca•bio. 

Se dice que la forma primaria del comercio fué el "True-­

qua" es decir, el intorca•bio de factores, lo sobrante para 

unos, podía ser lo necesario para otros. 

En éste concepto 

gua del coaercio y 

dad rudimentaria. 

puede interpretar la forma •ás anti-­

él, el surgimiento de una contabili--

Aaio fu6 cuna de la civilización m6s antigua, y es indud~ 

ble que entre los antiguos pueblos, el que alcanzó mayor f1~ 

recimiento en el co•ercio fué el fenicio. 

El comercio, especialmente el marítimo, se desarrolló de 

modo singular y la profeei6n de "Registrador de actos de Co­

mercio" (Actualmente Contadores), fué de los más pr6speras y 

respetadas. 

Estos funcionarios ernn considerados como peraonajeo de -

mucha influencio en aquella época. 

Atenas; eaporio por excelencia de la cultura griega, tuvo e2 

tre sus instituciones, una academia comercial e industrial -

donde se Preparaban a loe contadores de dicha ciudad. 

Por otra parte, Sol6n dictó leyes verdaderamente sabias -

para regular el comercio, y en ellas ya se hablaba de las r~ 

glas pro~esionales a las que tenían que someterse·elque eje~ 

cicra esta ocupación. 



Roma nos hereda el derecho romano, que aigue
0

aiendo fuen­

te para toda legialaci6n moderna, desde luego la instituci6n 

romana de mayor importancia, ea la que establece los princi­

pios de la propiedad privada, ya que de ella nace toda ac--­

ci6n de carácter comercial. 

La caída del Imperio Romano y la invasión de los Bárbaros 

a Europa Occidental, aign1Clc6 un retroceso absoluto a la 

cultura, que se rerlej6 como es natural en el comercio. 

Los romanos por tal motivo, tendieron a crear una econo-­

mía autocrática en cada feudo, en donde se consumía lo que -

se producía. Poco a poco el comercio fué renaciendo y sur--­

giondo nuevas características con motivo de las cruzadas. 

Las ciudades marítimas de Italia poblaron de mercados n -

Siria y también a las costas del mar negro. 

En estas ciudades italianas la proresi6n de comerciante des­

taca por sobre todo, y el empleo de loe contadores se rué -­

multiplicando con mayor rapidéz. 

Se recuerda también el nociMiento de la contabilidad como 

técnica, la inrluencia que tuvo el nurgimiento de los burgos 

y dentro de ellos los gremios que tuvieron gran importancia 

el renacimiento. 

El deocubrimiento de América y el renacimiento fueron dos 

factores que dieron al comercio nuevas perspectivas y dentro 

de esta forma la profcoi6n de contador y la técnica de la -­

contabilidad, rueron adquiriendo singular importancia en las 

ciudades italianas y en la baoe de contratación de Sevilla, 

la actividad de contador, exist!a ya en perFiles bien marca-
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dos, ya anteriormente hab!an surgido el nombre y el concepto 

de auditoria. 

Cuando se produjo la rbvoluci6n industrial, se acab6 con 

la producci6n de la artesanía, para sustituirla por la ~ro~ 

ducci6n masiva; surgieron necesariamente grandes empresas en 

Europa y posteriormente 

comerciales adquirieron 

Estados Unidos, y las relaciones 

auge muy especial. 

Fué entonces cuando aurg!o la necesidad de crear una con­

tabilidad más ágil, sujeta a normas y reglas mejor controla­

das y controlables. 

Continuó incrementándose el comercio, y como consecuencia, 

el de las industrias. La especializnci6n contable se Cué --­

acentuando como una necesidad de los nuevos tiempos. 

Loe auditores, para interpretar loo Estados Financieros -

ya exigidos por algunos leyes en diversos paises, se presen­

taron como una necesidad absoluta y las empresas tuvieron -­

que recurrir a ellos, para estar seguros de la razonabilidad 

de sus Estados Financieros y de los Resultados de Operación¡ 

así los auditores fueron adquiriendo una muy singular impor­

tancia hasta ocupar el sitio de privilegio del cual diefr~ 

tan hoy on día. 
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CONCEPTOS DE AUDITORIA. 

En el más amplio sentido de la palabra, podemos decir 

que Auditoría es el exómen de los libros, cuentas,comproban­

tes y registros de una empresa con el objeto de comprobar su 

exactitud; descubrir los errores derivados de la incorrecta 

aplicaci6n de los principios de contabilidad. As! como aque­

llos errores matemáticos cometidos por los empleados en el -

registro de las operaciones. 

Este exámen puedo ~er interno o bién externo; es interno: 

cuando el mismo personal de la empresa lleva a cabo la revi­

si6n, por medio de un cuerpo de auditores internos o auditores 

viajeros. Y es externo cuando la compañía contrata los servicios 

de una rirma de contadores independientes. 

Según el autor: Arthur W. Holmea; deCinc a la auditoría 

11 La comprobación cientírica y sistemática de loa libros de cueg 

tas, comprobantes y otros registros Cinancicroe y legales de un 

individuo, firma o corporaci6n,con el propósito de determinar~~ 

la exactitud e integridad de la contabilidad~ mostrar la verda-­

dcra situación financiera y les operaciones y certiricar loe 

Estados e Informes que se rindan 11 • 

Erick L. Koler en su libro: "Auditoría Introducción a le 

práctica de la Contaduría P~blica''• la derine como: "una revi-­

ai6n enálitica hecha por un contador público, del control inter­

no y registros de contabilidad de una empresa mercantil u otra 

unidad económica, que precede de la expresión de su opinión e-­

cerca de la corrección de loe Estados Financieros~. 
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Kn años anteriores. los Cines principales de una audi-

tor!a 1 eran el descubrimiento de fraudes, de errores o lle-

var a cabo el exámen de u~,uegocio, el trabajo del auditor 

desde el punto de vista general se li•itaba a los puntos a~ 

tea •encionados, en la actualidad la actitud del Licenciado 

Contaduría, ha cambiado exigiendo a los ho•bres de empresa, 

trabajo aucho más &•plio y de aayor alcance analítico que 

la primitiva confronta rutinaria. 

El Lic. en Contaduria, es el único profesional que tiene 

loe requisitos necesarios para llevar a cabo una Auditoría, 

toda vez que su trabajo lo lleva a cabo, bajo las •áe severas 

nor•BB auto-impuestas por loe propios Licenciados Contadu-

ria, unidos a la independencia que en carácter de auditores 

externos. loo identirica,garantizando la conCiabilidad de la 

inrormaci6n dictaminada,de lo anterior, se puede deducir que 

loa Estados Financieros dicta•inados tienen objetivos determ! 

nados para sus diversos lectores, y as{ tenemos: 

LECTOR 

Ad•iniotradores 

Accionistas 

OBJETO 

(

Determinar el result. de su gestión. 

Localización de 6reas problema 

Planeac16n de las operaciones Cuturas. 

t
Determinar ln productividad de su inver­

sión. 

Seguridad de inversión. 

Solvencia. 



AereedOres Bancarios 

Acreedores 

Com8l-cialea 

Trabajadores 

Nuevos Inversionistas 

6 

{

Seguridad y garant[a de los créditos. 

Capacidad de pago a corto y largo plazo. 

Productividad del negocio en relación a 

los intereses. 

(

Capacidad de compra. 

Capacidad de pago. 

CProductividod del negocio 

Cumplimiento del pago de impuestos. 

¡'Productividad del negocio. 

"Cumplimiento del pago de impuestos. 

(

Productividad de la empresa. 

Precio de compra de las acciones. 

Otras ventajas de la Auditoría. podrían ser las siguientes: 

1.- Descubrir rraudes o malversaciones. 

2.- Corregir los errores que pudieran encontrarse. 
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CLASIFICACIOH DE AUDITORIAS. 

No existe una clasificac16n uniforme de loe tipos de Au­

ditoría que se puedan llevar a cabo, pero las más comunes 

en nuestros días son: 

1.- Auditoría de Estados Financieros. 

2.- Auditoria Operativa y Operacional. 

3.- Auditoria Administrativa. 

4.- Auditoría para efectos fiscales. 

s.- Auditorías Especiales. 

En virtud de que nuestro tema es: la Auditoría de Estados 

Financieros, enfocada a las cuentas de resultados, y que ya 

se han dado diversas definiciones de auditoría anteriormente, 

nos limitaremos solo a dar definiciohes de los otros tipos 

de auditoría que se pueden practicar. 

AUDITORIA OPERATIVA Y OPERACIONAL. 

Por Auditoría Operativa se entiende: el servicio adicional 

que presta el contador público. en carácter de auditor exter­

no, cuando coordinadamente con el exámen de Estados Financie­

ros, examine ciertos aspectos administrativos con el propósi­

to de lograr incrementar lo ericiencie y ericacia operativa 

de su cliente. a través de proponer lee recomendaciones que 

considere adecuadas. 

La auditoría; se caracteriza por el hecho de que el proce­

sional que la realiza, es el contador público independiente, 
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en su carácter de auditor de los Estados Financieros,bajo 

las normas de auditoria generalmente aceptadas, por ésta ra­

zón, la auditoría operativa, se caracteriza también por las 

herramientas que utiliza y quo son: 

Su exámen y la in~ormaci6n contenida en los Estados Finan­

cieros. 

La auditoria Operacional.- Ho es privac{a del contador -

público, tiene que ser desarrollada por un procesional inde­

pendiente, sin embargo, el concepto de mantener una actitud 

objoti va es válida. 

En auditoria Operacional; se considera una operación al 

conjunto de actividades orientadas al logro de un Cin u obje­

tivo particular dentro de la empresa, toles como vender, co­

brar, producir, etc. 

Puede decirse que entendiendo el objeto de la auditoria 

operacional y teniendo la capacidad proCceional adecuada,lo 

único necesario para efccLuarla, independientemente de cual­

quier motodologia, es la actitud mental de constante búsqueda 

en todos los ámbitos de la empresa de oportunidades para au­

mentar la eCiciencla y eCicacia en loe controles operacionales 

y en la realización misma de las operaciones. 

AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

Es un proceso de investigación y análisis sobre los Cacto­

res que intervienen en el Cuncionamiento de un organismo social 

o cualquiera de partes con el objeto de descubrir dcCicien-

c~as existentes o potenciales y sugerir correciones y mejoras. 
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Auditoría para erectos Ciscalea; dícese del representan­

te del poder público, que está racultado para recaudar 1•-­

puestos,controlar a loe causantes y poner aane1onee previs­

tas por el código riscal, interpretar dispocisiones de la 

Ley,etc. 

Auditorías Especiales; Ea aquella que se lleva a cabo 

una rinalidad distinta o la de dicta•inar loe Estados Finan­

cieros de rín de ejercicio. 

La auditoría de éste tipo, puede ser necesario co•probar 

detalladamente las operaciones o bién, puede ser euticiente 

llevar a cabo pruebas selectivas de ciertas partes de la con-

tabilidad. 

FINALIDADES QUE SE PERSIGUEN CON LA PRACTICA DE UNA AUDZTORIA. 

1.- Deter•inar la corrección de la situación tinanciera de 

negocio, así como loe resultados obtenidos, para poder e! 

presar una opinión proCeaionol sobre loe Estados Financie-

ros .. 

2.- Presentar Estados Financieros correctos. que muestren la 

aituaci6n del negocio. lo más aproxi•ado a la realidad. 

3.- Establecer un control interno ericaz. 

4.- Prevenir los errores. 

Loe errores pueden ser de análisis o ~e ejecuci6n; son de 

análioia cuando la persona que registra la operaci6r. no in­

terpreta correcta~ente los datos tuente del registro 7 son de 

ejecuci6n cuando al pasar a loe libros erecta una cuenta por 

otra .. 
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Otros errores que oe pueden localizar¡ son por la omi-

ei6n del registro, por de suma, multiplicaci6n,etc. 

Desde luego que loo que oe pueden descubrir pue-

den ser intencionales, pero la mayorla de los casos 

prevalece ésta situación. 

ESTADOS FINANCIEROS PRINCIPALES. 

Poe Estados Financieros puede entendcroe:''Aquellos docu-

mentes que muestran la situaci6n econ6mica de una empresa 7 

lo capacidad de.pago de la mioma, a una fecha determinada, o 

bi6n el resultado de opcrocioncs obtenida en un periodo o cjer-

ciclo determinado. en situaciones normales, o bién, en situaciones 

uepcciolca. 11 

Los Estados Financieros se clasifican desde diferentes pun-

too de vista: 

1.- Atendiendo o su naturaleza 

2.- Atendiendo a la inrormaci6n 

que presenta 

3.- Atendiendo a la recha o perio-

do a que se reriere 

4.- Atendiendo al grado de inror-

maci6n que proporciona 

(

Biiaicos 

Secunderioe 

(Especiales 

( 

Bstatlco 

Dinámico 

Dinámico-Estático 

( 

Slnt6tlcos 

Detallados 
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5.- Atendiendo a la Coraa de presen-

taci6n. 

6.- Atendiendo al aspecto· Cor-

mal de los •ismos. 

7.- Atendiendo al aspecto •aterial 

de los mismos 

(

Simples 

Comparativos 

(

Elementos 

ti vos. 

Elementos 

r 

Encabezado 

cuerpo 

Pie 

deecrip-

nu•éricos. 

Los Estados Financieros básicos. conocidos también como --

principales, son aquellos que ~uestran la capacidad econ6mica 

de una empresa, capacidad de pago de la mismo o bién, el reaul-

tado de las operaciones en un período determinado. 

Los Estados Financieros Básicos o Principales son: 

a).- Balance General 

b).- Estado de Pérdidao y Ganancias. 

e).- Estado de Origen y Aplicaci6n de recursos. 

BALANCE GENERAL 

Es un documento que muestra la situaci6n financiera de le 

empresa en una recha determinada. 

Característicos: 

a).- Es un estado rinanciero. 

b).- Muestra el activo, pasivo y capital contable de una empresa. 

c).- La inrormaci6n que proporciona corresponde a una recha deter-

111inada. (estática). 
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0
d).- Se conCecciona a base del snldo de lns cuentas. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS. 

" Es un estado financiero que muestra la utilidad o pérdi-

da neta, así como el camino parn obtenerla en su ejercicio o 

periodo determinado"., o bi~n: 

''Documento Financiero que analiza la 

ta de ejercicio o periodo determinado." 

Características: 

a).- Ea un estado financiero. 

b).- Muestro la utilidad o pérdida neta y camino para obtenerla. 

e).- La informaci6n que proporciona, corresponde a un ejercicio 

determinudo.(Dinñmico). 

d).- Se confecciona a baso del movimiento de las cuentas de re­

sultados. 

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE RECURSOS. 

Es aquel que muestra loe cambios en la situación financiera 

do la empresa, clasificados de acuerdo con el sentido en que 

modificaron dicha situnci6n 1 es decir 1 la obtención y npliceci6n 

de' recursos. 

Su objetivo principal es el de presentar en forma lógica las 

fuentes de recursos de empresa, tanto propias como ajenas, 

aoí como la aplicac16n que hizo de ellns.(Estático-Dinámico). 

FUENTES DE RECURSO: 

a).- Utilidad del Ejercicio 

b).- Aumento del Capital Social 

c).- Aumento de pasivos a Largo Plazo 

d).- Venta de inmuebles, planta y equipo de inversiones a largo 

plazo y de activos intangibles. 
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APLICACION DE RECURSOS. 

a).- Pago de dividendos. 

b).- Disminución del pasivo a largo plazo o del capital. 

e).- Compra de inmuebles, planta y equipo de activo intangi-

ble o realizaci6n de inversiones a largo plazo. 

d).- Pérdida proveniente de las operaciones normales de la 

empreaa. 

Los Eatadoe Financieros Secundarios.- Son loe que analizan 

un renglón determinado de un Estado Financiero b&eico. 

Del Balance General serán secundarios: 

a).- Estado de movimientó de cuentas del superávit. 

b) .- Estado de movimiento de cuentas del déf"icit. 

e).- Estado de movimiento de cuentas del Capital Contable. 

Del Estado de P~rdidas y Ganancias serón secundarios: 

a).- Estado de Costo de ventas. 

b).- Estado de Costo de Producci6n. 

e).- Entado Anal!tico de Gastos de Fabricb.ciOn 

d).- Estado Analítico de Gastos de Venta. 

el.- Estado Analítico de Administrci6n, etc .. 

Del Estado de Origen y Aplicaci6n de Recuroe serán secun-

darlos: 

a).- Estado Analítico de Origen de Recursos. 

b).- Estado Analítico de Aplicaci6n de Recursos. 

Serán normales, aquellos Estados Financieros básicos o se-

cundarioa cuya 1nCormaci6n corresponda a un negocio en marcha. 

Serán Especiales: Aquellos Estados Financieros o Secudarios, · 
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cuya información corresponde a una empresa que se encuentra 

en situación diferente a un negocio en marcha. 

los Estados Financieros Estáticos. 

Son aquellos cuya informaci6n se refiere a un instante dado, 

a una fecha fija. 

LOS ESTADOS FINANCIEROS DINAMICOS: 

Son aquellos que presentan información correspondiente a 

periodo determinado. 

LOS ESTADOS FINANCIEROS ESTATICO-DINAMICOS. 

Son aquellos que se preaentan en primer término; informac16n 

a fecha fija; y en segundo t6rmino información correspondiente a 

un periodo determinado. 

LOS ESTADOS FINANCIEROS DINAMICO-ESTATICOS: 

Son aquellos que presentan información en primer lugar corres­

pondiente a un ejercicio y en segundo lugar información a fecha 

Cija. 

Serán Sintéticos: Loe Estados Financieros que presenten in-­

Cormaci6n por grupo, conceptos, es decir, presentan inCormnci6n 

en Corma global. 

Serán Detallados: Los Estados Financieros que presenten inCor­

maci6n en Corma annlíticn pormenorizada. 

Serán Simples: Cuando ne reCiere aun Estado Financiero,es de­

cir, se presenta un solo Estado Financiero. 

Serán Comparativos: cuando se presente un solo documento, dos 

o máo Estados Financieros de la mioma especie. 
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Todos los Estados Financieros desde el punto de vista Cor-

mal. est4n constituidos por dos elementos: 

1.- Descriptivo. (Concepto~l 

2.- ffumérico.(Cifrae) 

Desde el punto de vista •aterial, cualquier Estado Finacie­

divide en tres partes: 

I.- Encabezado: Nombre de la empresa, nombre del Estado Fi­

nanciero de que se trate, fecha fija o bién el ejercicio 

correspondiente. 

II.- Cuerpo: Destinado para 1el contenido del Estado Financiero 

de que se trote. 

III.- Pie: Destinado generalmente para notas a los Estados Fi--

nancieroe, nombre y firma de quien lo confecciona,audita, 

interpreta, etc. 

CUENTAS DE RESULTADOS: 

Dentro del Balance General, formando parte del Capital Conta­

ble, se encuentra la cifra que ~uestra la utilidad o pérdida, ha­

bida durante el ejercicio. 

Reta ganancia o pérdida se presenta en rorma global y escueta; 

son un dato numérico nada más. Precisa por lo tanto 1 conocer 

mo se obtuvo eso resultado, qué paeos o procesos se llevaron a 

cabo par~ llegar a 61. 

Por consiguiente, de lo anterior, resulta la necesidad de ~or­

un estado que complemente el Balance Genoral,proporclonando 

con todo detalle lo rormn en que ha obtenido la utilidad o pér-

dida del ejercicio al cual ee le da el nombre de Estado de:PéPdi­

das y Ganancias, Estado de Resultados, etc. 
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Este estado, se considera como un eatado complementario del 

Balance General, puesto que ésto muestra únicamente la utilidad 

o pérdida del ejercicio, y el Estado de P~rdidas y Ganancias -

mueatra la rorma en que se ha obtenido este resultado. 

Naturalmonte,paro que el estado de pérdidao y ganancias, se 

pueda interpretar con mayor facilidad, es necesario, que todos 

sus elementos estén debidamente clasiricados y ordenados. 

Para facilitar el desarrollo del Estado de Pérdidas y Ganan-

ciaa se clasifica en: 

1.- Ventas Netas. 

2.- Comprae Totales o Brutas. 

3.- Compras Netas. 

4.- Inventarios. 

s.- Costo de lo Vendido. 

VENTAS NETAS: 

Las venteo netas; se determinan restando de las ventan tota-

les el importe de las devoluciones y rebajas sobre ventas. 

INVENTARIOS: 

El C!n primordial de los inventnrios,es verificar de que los 

procedimientoe que se llevaron a cabo para c~octuar los resulta-

dos, son los adecuados para determinar la totalidad de los inven-

tarios propiedad de la empresa y sus condiciones. 

COSTO DE LO VENDIDO: 

El costo de lo vendido; obtiene sumando al inventario ini-

cial el importe de las compras netas y reatando de la suma que 

obtenga el importe del inventario final. 

Analizar detalladamente loe gastos de operación Y productos 
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que no corresponden a la actividad principal del negocio, y de­

ter•inar el importe neto que debe restarse de la utilidad bruta, 

para obtener la utilidad o pérdida liquida del ejercicio. 

Para determinar la utilidad o pérdida liquida dc1 ejercicio, 

necesario conocer los siguientes resultados: 

1.- Gastos de Operación. 

2.- Utilidad de Operación. 

3.- Importe Neto· entre otros gastos y otros productos. 

CONCEPTO DE GASTOS: 

Rn términos generales, el concepto de gastos i•plica la idea 

del consumo y no necesariamente la del pago o desembolso. 

CLASIFICACIOH DE GASTOS DE OPERACIOH: 

Loe gastos de operación, ya derinidos con anterioridad, se 

pueden clasi~icar para moyor claridad en la presentaci6n del Es­

tado de Pérdidas y GBnancias, en los siguientes grupos: 

a).- Gastos de Vento 

b).- Gastos de AdministrBci6n. 

c).- Gastos y Productos Financieros. 

GASTOS DE VENTA: 

Son por su naturaleza, los que están intimamente ligados con 

la operac16n de vender. 

Este grupo incluye por lo general los siguientes conceptos: 

Costo de propaganda, en cualquiera de sus formas, sueldos,comi-

alones y prestaciones.de vendedores, gastos de empaque,de embar-

ques y entrega de mercancías, impuestos sobre ventas, etc. 

GASTOS DE ADMINISTRACIOH: 

Como su nombre lo indica, ~atoe gastos representan cantidades 

desembolsadas, no precisamente para procurar en forma directa las 

ventas de la negociaci6n, sino para dirigir o administrar su de--
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aarrollo. Por lo tanto, sin ser indispensables pqra el inme­

diato impulso de aquellas, son necesarios, para la existencia 

misma de la empresa. En éste caso se encuentran los sueldos del 

personal administrativo, la deprec1aci6n del equipo de oCicina, 

etc. 

Los gastos de adminiatraci6n; son escencialmente Cijos, y 

sin aCectarse por el volúmen de las venteo, así mismo 

ouccde con los gastos de venta. 

GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS: 

Este grupo cató formado por las utilidades o pérdidas que pr~ 

vienen de transacciones de carácter puramente Cinanciero, lleva­

das a cabo con nl objeto de Cacilitar o estimular las actividades 

de la negociación, ya sea proporcionandole Condes, eCectuando co~ 

versiones de moneda, o bién, otorgando u obteniendo descuento 

compra-venta de mercancías, etc. 

CLASIFICACION DE LAS UTILIDADES: 

La combinación de todos loa conceptos que rorman el Estado de 

Pérdidas y Ganancias,(Estado de Resultados) determina los aiguie~ 

tes conceptos de utilidad: 

Ventas Totales 

menos: 

Devoluciones y Rebajas sobre ventas 

Ventas Netas 

Inventario Inicial 

Co11praa 

más:. 

Gastos de Compra 

Compras Totales 
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menos: 

Devoluciones y Rebajas sobre Compras 

Compras Netas 

menos: 

Inventario Final 

Costo de lo Vendido 
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CAPITULO II 

CONTROL INTERNO DE LA EMPRESA. 

a).- CONCEPTOS GENERALES. 

b).- IMPORTANCIA DEL CONTROL INTERNO. 

e).- SU ENFOQUE HACIA LAS CUENTAS DE 

RESULTADOS. 
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CONCEPTO DE CONTROL INTERNO. 

Según el comit6 de Procedimientos de Auditoría de A.I.C.P.A. 

"E1 control interno, comprende el Plan de Organizaci6n y todos 

·-loe •étodos y procedimientos que en rorma coordinada se adoptan 

en un negocio, pera la protección de sus activos, la obtenci6n 

de información financiera de operación y la adheai6n a las poli-

ticas preeacritas por .la dirección. 

OBJETIVOS DEL CONTROL INTERNO: 

Los objetivos del Control Interno, la informac16n, protección 

de activoa y eficiencia. 

l.- La informnci6n constante, completa y oportuna, ea básicamen-

primordial, para el desarrollo del negocio, pues de olla depen-

den todas las decisiones que han de tomarse y los programas que 

han de normar las actividades futuras. 

2.- La protecci6n de los intereses del negocio, ·es uno de los 

objetivos principales del control interno. En un negocio bien or-

ganizado, el descubrimiento de irregularidades oc conCia al man-

tenimiento de un sistema adecuado de contabilidad, con el control 

interno apropiado. 

3.- La eCicioncia de Operación.- En la actualidad es uno'do los 

objetivos que atrae la actuación de los hombres de negocios in-

teresados en mejorar la productividad de sus empresas. 

Los cl:emontoe de organización, la adecuada planeaci6n y cum-

plimiento con los procedimientos internos y la supervisi6n con-

tinua, hace del control interno, el instrumento por el cua.l la 

administración de la empresa, obtiene in~ormnci6n adecuada y pr2 

tege au eficiencia. 
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ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO: 

Organización 

Procedimiento 

Personal 

Supervisión 

Los elementos del control interno en que intervienen las or­

ganizaciones son: 

a).- Dirección.- Asume la responsabilidad de la política general 

de la empresa y de las decisiones tomadas. 

b).- Coordinaci6n.- SeHala las obligaciones y necesidades de las 

partes integradas de la empresa. 

e).- Divisi6n de Laborea.- DeCinc la dependencia de lan Cunciones 

de operación, custodia y registro de la empresa. 

d).- Asiganción de Reeponenbilidades.- Establece los nombramien­

tos dentro do la empresa, su jerarquía y delega 

racultades de autorizaci6n de acuerdo con la re~ 

ponsabilidad asignada. 

PROCEDIMIENTOS: 

Se utilizan parn garantizar la oolidéz de la organización, --

éotos están integrados por: 

a}.- Lo planeaci6n y sistematización 

b} .- Registro y Formas 

e}.- Por loe inCormeo 

Lo planeaci6n y siatemntizaci6n.- generalmente adopto la Corma 

de ••manuales de procedimientos••, y tiene por objeto asegurar el 

cumplimiento por parte del personal con las prácticas que dan 

eCccto a lna politlcas de la empresa. 
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Los registros y rormas.- Un sistema bueno de control interno,d~ 

be procurar procedimientos adecuados para el registro correcto 

de activos, pasivos, productos y gastos. 

InCor•ee.- Consituyen un elemento muy importante del control in-

terno deede la preparación de balances mensuales. hasta las ho-

jaa de distribución de adeudos de clientes, por antigüedad o de 

obligacionee por vencimientO. 

Personal.- Un sistema de control interno, no puede cumplir su o~ 

jetivo, si las actividades diarias de la empresa, no están cont! 

nuamcnto en manos de pesonal eCiciente. 

Los elementos del personal que intervienen en el Control Interno 

Son: 

a).- Entrenamiento; micntrnu mejoren programas de entrenumiento 

se encuentren en vigor. más opto será el pe~ 

eonal encargado de los diversos aspectos del 

negocio. 

b).- ECiciencia;dependerá del juicio personal aplicado o cada a~ 

ti vi dad. 

e).- Moralidad;el constante interés y los requisitos de admisión 

de los directivos por el comportamiento del 

personal. son ayuda importante al control in-

torno. El cumplimineto indispensable de laur"7-

moralidad del personal como elemento del con-

trol interno. se encuentra en la Cidelidad 

con la que protege el negocio contra manejos 

indebidos. 

d).- Retribución; está comprobado que un personal retribuido ade-



u -

cuadamentc presenta mejor a realizar los · 

prop6sitos de la empresa estusiasmo y con-

centran mayor atención en cumplir con ef! 

ciencia. que en hacer planes para desfalcar 

la empresa. Estas retribuciones pueden ser: 

premios, pensiones por vejez, etc. 

SUPERVISION: 

Como se mencion6 anteriormente, no nada más se necesita de una 

buena organizaci6n, sino también de la vigilancia constante para 

quo el personal desarrolle los procedimientos a su cargo, de acue! 

do los planes de organizaci6n. 

La supcrvisi6n ejerce en diferentes niveles y por diferetes 

personas. 

Una adecuada plancación y sistematización de procedimientoo,así 

como un buen diseflo de registros, formas e inCormes permiten la 

supervisión casi automática de los diversos aspectos del contrDl 

interno. 
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IMPORTANCIA DEL CONTROL INTERNO: 

El control interno, es una metodología general de acuerdo 

con lo cual, ee 11eva a cabo la administración de una organi!~ 

c16n, así mismo se entiende que son los numerosos medios para 

supervisar y dirigir la operación u operaciones de una empresa. 

Eo una Cunci6n escencialmente de gerencia, por lo que es un 

rector básico, que opera en una u otra forma en la adminietra­

ci6n de cualquier organizaci6n mercantil o de otra índole, aún 

cuando el control interno algunna veces se idcnt!Cica con el-­

propio organiomo administrativo, Crecuentemente se caracteriza 

como el sistema motor que activa la política de operaciones en 

su conjunto y las conserva dentro de los cnNpOs de acción Cac­

tibles; un siotema particular de control interno, a pesar de 

parecido superricinl con los modelos comunes de organización y 

administración, es usualmente único en detalle, habiéndose desarr~ 

llado en torno a individuos con auLoridad y capacidad de euper-­

visi6n variable y con aptitudes también variables para delegar a 

asumir autoridad. 

En una entidad ccon6mica, el control interno, comienza con la 

instituci6n mioma de la imposición de la obaervnncia obligatoria 

de las pol!ticao de alto nivel, establecidas por el consejo de -­

administración o directorio, y continúa descendiendo por la estru~ 

tura de le organización, rormando parte de las políticas de la ge­

rencia; as! como, en lee disposiciones de los manuales, en lae---­

directrices y lns decisiones administrativas, en la auditoría in-­

terna, en la comprobación interna, en loe in~ormee 1 as! como en el 

entrenamiento y la participación de loe empleados. Un plan de su-
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gerencias 1 por ejemplo es de importancia primordi,ol, para el 

esquema de control existentes en muchas organizaciones. 

En general, se dice que existe un control interno bien diae-

ñado y cuidadosamente aplicado cuando una organizaci6n opera sin 

tropiezos, con economías y de conrormidad con los objetivos riJ! 

dos por las políticas superiores. 

Un elemento importante para mantener el control a que nos re-

rerimos, lo proporciona el trabajo del auditor interno. 

No obstante que su presencia es un impedimento a las desvía-

clones de las prácticas requeridas, su propósito no es impedir 

ni hacer cumplir, sino investigar y comentar. 

Esto filtimo le otorga el carácter de ''casi independiente", y 

tiende a desarrollar y mantener su capacidad de observador e in-

Cormador imparcial, en quien puede conCiar la gerencia para ob-

tener inrormee sobre el Cuncionamicnto del control interno. 

Los elementos principales que contribuyen al control interno 

principalmente: 

1.- La autoridad de operación;d~lcga a cada unidad de organiza-

ci6n, que permite la libertad de acción dentro de los lími­

tes de:f'inidos. 

2.- La relación directa de las erogaciones (ejecución y diepo­

sici6n)con respecto a una autoridad individual especializa-

da. 

3.- La planeaci6n del producto :f'inal.-

a).-Mediante un presupuesto adoptado a la estructura de orga­

nizaci6n. 

b).-Por medio de la ndopci6n de estándares de comprobaci6n y 

otras medidas de realizaci6n o desempeño con los costos 
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estándares, controles de calidad y metas de tiempo. 

4.- Un proceso de contabilidad que proporciona medios adminis­

tradores, de organizaclenes Cuncionales, con información -

rápida, completa y exacta sobre lo ejecución de operaciones 

predeterminadas. 

5.- Informes periódicos en concordancia con los registros rela­

cionados ·de contabilidnd, hechos por jefes de áreas de ac-

tividad a la gerencia supervisora, dichos informes sirven 

de información comparativa razonada de los cuadros infor­

mativas de las operaciones y de las exposicioneo de los fa~ 

torce favorables y desfavorables que han ejercido alguna in­

fluencia en ejecución. 

6.- La comprobación interna, instituídn de los procedimientos de 

operación, que ofrece la máxima protección contra fraudes y 

equivocaciones. 

7.- Las valuaciones son traneaccionea profee~onalcs frecuenteme~ 

te, mediante la auditoría interna de la administración a la 

gerencia, así como sus políticas y operaciones en gencral,c~ 

mo un servicio de protccc16n e informes a la goarenc~a, va-­

riendo se énFasis con la calidad de las políticas de opera--

ci6n y administración. 

8.- La construcción de los controles mencionados, de tal manera 

que estimulen y aprovechen totalmente los atributos natura-

les y personales de los empleados, cuyo completo rcconoci-­

miento y ejecución, evita la necesidad de algunos controles 

internos y determina la extensión y rigidáz de otros. 
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CONTROL INTERNO ENFOCADO A LAS CUENTAS DE RESULTADOS: 

La comisión de procedimientos de auditoria. en su.boletín 

No. 9 nos dice: 

1.- Comprobar que las ventas que aparecen en el Estado de Resu! 

tadou de la empresa, representan transacciones efectivamen-

te realizados y que no se incluyen ventas ficticias por me~ 

canciae no despachadas o servicios no prestados. 

2.- Determinar durante el alcance de su exámen, que todas sue 

ventas realizadas durante el ejercicio estén incluidas en 

dicho Estado de Resultados, y que por lo tanto no incluyen 

ventas de otros ejercicios. 

3.- Determinar dentro del olcnnce de su exámen que todas las 

deducciones por rebajas, devoluciones, etc., se muestren en 

el cotado antes mencionado y que las deducciones sean auté~ 

ticas. 

4.- El Estado de Resultados; debe mostrar las ventas provenien-

tes do transacciones normales dentro de las operaciones de 

la empresa, separándolas de aquellas otras que no reOnan esas 

condiciones. 

5.- Para la contabillznci6n de las ventas y presentación de Est! 

dos Financieros, se debe observar que ios principios de con-

tabilidnd, se aplicaron en rorma semejante a las del año nn-

terior. 

6.- Que el costo de ventas, incluya todos aquellos costos atri-

huidos a las ventas durante el ejercicio. 

GASTOS DE OPERACION: 
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Lo comia16n de Procedimientos de Auditor!a, en su boletín 

No.10, en Otros Gastos y Productos nos dice: 

1.- Comprobar que se hayan incluído todos los gastos y produc-

tos y que sean verídicos. 

2.- Comprobar que todos los gastos estén referidos al ejercicio 

que se examina, que no se incluyan gastos de ejercicios an-

tcrioree, ni se hayan dejado de registrar algunos que corre! 

pandan al ejercicio revisado. 

Ksto último le otorga al auditor, una categoría profeoional 

de "casi independiente", y tiende a desarollar y mantener su 

capacidad de observador e informador imparcial,en quien se 

puede conriar la gerencia para obtener informes sobrP. el run-

cionamiento del control interno. 

ELEMENTOS QUE CONTRIBUYEN AL CONTROL INTERNO SON PRINCIPALMENTE: 

o).- La auditoría de operación; delega a cada unidad de orga-

nización,que permite la libertad de acción dentro de los 

límitea de~inidoo. 

b).- Lo relación directa de loa erogaciones (ejecución y dispoai-

ción) con respecto u una autoridad individual especializada. 

c).- Asegurarse que loo gastos extraordinarios o normales se pr~ 

senten separadamente haciendo las indicaciones necesarias. 

d).- Determinar que todas laa pérdidas. ocurridas durante el 

ejercicio. estén incluidas en el Estado de Resultados y ad~ 

cuadamente presentadas. 
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CAPITULO III 

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 
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NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Para el desarrollo de éste tema, oe seguirán dos ~ases: 

A).- Normas aplicables a la ejecución del trabajo en el terre­

de actuación de un contador público en una auditoría. 

8).- El inrorme sin salvedades en ella basado. En la asamblea 

anual del "American Ins ti tute Accoun tan te 11 ( AIA) ac tua! 

mente AICPA, celebrada en Septiembre de 1948, se trató la 

interpretación de la rrase: ••Normas de Auditoría Genera1~· 

mento aceptadas", habiéndose ocHalado nuevas normas bási­

cas, que se enumeran a continuación: 

I.- Normas Generalen. 

a).- La auditoria debe llevarse a cabo por_ una-peraon~·quo· 

posea una adecuada inetrucci6n y experiencia_técnic~·~y 

que debe, 

b).- Mantener unn actitud mental invarinblomente in~epe~dien 

te y. 

e).- Ejercer el debido cuidado pro~eaionnl durante la audi--

tarín y su informe. 

II.- Normas el terreno del trabajo. 

a).-El trabajo debe planearse adecuadamente. debiendo dirL­

gir y vigilar en Corma apropiada a los ayudantes. en el 

caso de haberlos. 

b).- Loe controles internos deberán eetudiarse y evaluarse 

convenientemente como base de seguridad y para deter­

minar la amplitud ~e leo pruebas. 

e).- Mediante la inspección, observación, interrogatorios y 

confirmaciones, se obtendrá una evidencia adecuada que 
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proporcione la base para el inCorme de .auditoria. 

III.- Normas de Informe. 

El informe debe indicar: 

a).- Si los Estados Financieros se ajustan a los ~Prin­

cipios de Contabilidad generaimente aceptado~h •. 

b).- Si éstos principios se han seguido en Corma,consis­

tcnte y están de acuerdo con los del período prece­

dente. 

e).- Cualesquiera excepciones sobre la euCicioncin de las 

explicaciones que aparezcan on los Estados Financio-

d).- Deberán contener la oplnl6n con cxprcsi6n de excep-

ci6n cuando Cuero necesario, en relnci6n con los Es-­

tados Financieros. 

Normas más detalladas, particularmente las que se aplican a 

los exámenes de varios tipos de cuentas, con el tema básico de 

loe textos de auditoría, como el de : H. Montgomery, titulado: 

''Auditlng'' y el de Erick Kohler: 11 Auditing an Introductlon'', 

segundo edici6n, y Paul Grndy, 11 Inventory oc Cenerolly accepted 

Accountlng Prlnciplea''· 
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PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Al rererirae a loa procedimientos normales de auditoría ge­

neralmente reconocidos, la Comisión de Cambio de Valorea, tiene 

en mente los ordinariamente empleados por contadores y aquellos 

precscritoe por cuerpos autorizados que traten con ésta materia. 

Los procedimientos de auditoria; los actos, técnicas o 

medios empleados en lo aplicación de las normas. 

No hay reglas rijas de procedimientos, en sustituc16n a éstos 

eetd el juicio del auditor. 

Los principios como rundamcnto y las normas como gu!a y crite­

rio, están siempre prcocntes en toda auditoría. 

Loa procedimientos sin embargo, non empleados a discreción del 

auditor cuando los considere necesarios • 

Los procedimientos de auditoría, constituyen el curso de acción 

útil, en la dctorminac16n de validéz de las normas y principios. 

Son los actos a ser realizados durante el curso de un cxámen 

por la aplicación de técnicas; 6stos procedimientos permiten pr2 

bar la exactitud de las cuentas de loe Estados Financieros. 

Las técnicas de auditoría, eon los mecanismos o métodos úti­

lee al auditor para obtener el material de evidencia competente. 

Son los vehículos o medios necesarios para usarse en la cjecuci6n 

de la misma. 

Una técnica dada. oerá ampliamente útil al auditor, como un 

medio do asegurar evidencia. 

Loo técnicas y procedimientos están estrechamente relaciona­

das, y son usadas para obtener evidencia. conjuntamente con loa 

procedimientos, varían entre los casos de auditoría, si las tec­

nicas non inapropiadas, la auditoría caerá por debajo de las no~ 
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mas de ejecución reconocidas. 

Loa procedimientos son los pasos detallados, aplicados con 

técnicas seleccionadas paro reunir evidencia necesaria para -

llegar a loa objetivos de la auditoría. 

Las técnicas de auditoria, son de muy diversos clases, El In! 

tituto Mexicano de Contadores Públicos, en eus boletines de la 

Comisi6n de Procedimientos de Auditoria, los agrupa en los siguie~ 

tes rubros: 

1.- Estudio General de la Empresa; es lo npreciaci6n que el aud! 

tor hace de las caractcristlcns generales de la empresa, sus 

Estados Financieros y de las parteo importantes, que puedan 

requerir atención enpecinl. 

2.- Análisis; es la clasificaci6n y agrupoci6n de los distintos 

elementos individuales que forman una cuenta o una partida 

determinada. de tal manera que los grupos constituyan unida­

des homogéneas y signiricativaa. 

3.- La Inspecci6n; es el exámcn Císico de bienes materiales o do­

cuaentos con el objeto do cerciorarse de la autenticidad de 

un activo o de una operación registrada en la contabilidad o 

presentación de los Estados Financieros. 

4.- Conrirmaci6n; consisten en cercioraroe en la autenticidad del! 

Activo. Pasivo. operaciones, etc., mediante la mencionada por 

escrito, de una persono independiente u lo empresa examinada. 

5.- Investigac16n; es la obtención de· inCormociones de parte de 

Cuncionarioo y cmpleadoo de la propia empresa, éota puede ser 

Cormal e inCormal, según la manera como oc rcal!cc. 

6.- Declaraciones o CertlCicacioncs; es el resultado de las inve! 
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tiaac~ones eC~ctuadaa po~ el audito~ en ocasiohea a•eritan 

por su i•portnneia, h~ce~lae conQta~ en tor•a escrita deb! 

da•ente firmadas por las personaq que participaron en ~11as. 

7~- Observación; es aquella por el eual el auditor se certiora 

de ciertos hechos, ctrcunst~ncias u operaclones,que el per­

sonal de la empresa realice. Se aplica en especial al re-­

cuento ~!-ico de los inventarios o activos Cijoa. 

8.- Cálculo 7 Verific&ci6n; consiste en veriricar la correc-­

ci6n num&rica de laa cl~ras ~erlejadao en los K•tadou Fi-­

nancieroa, ~cdtante de loa cdlculoo pueden e~ectua~se s1-

gu1~ndo procedi•ientos diatintoe a los empleados por la co~ 

paftta. 

9~- exá•en de CQmprobantcs¡ ee la revisión de documentos ar1g1-. 

nalca. comp~obatorion o repres~nt~tivoa de las opera~ionea 

~eali~adae para determinar eu legltlmidad y adecuada inter­

~retaci6n contable. 

10~-Y por altimo, InCormaci6n P~blica; es uqu~l1a que se da me­

diante el exámen de peri6dieos y revistas, obt~niendo as!, 

infor•nc16n necesaria para la obtención de evidencia auri­

ci~nto y competente. 
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NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. SU IMPORTANCIA. 

Las normas de auditoría generalmente aceptadas. surgieron 

co•o una necesidad por parte de loe contadores públicos inde-

pendientes; ya que un principio no existían dichas normas. 

las cueles vinieron a nor•ar el criterio de todos loe audito-

res. 

Estas normas son los requisitos mínimos de calidad, relati­

vos a la personalidad, a la cjccuci6n del trabajo y a la in~o! 

meci6n que el Licenciado Contaduría debe tener. 

El audi~or deberá cu•plir entre otros. con los siguientes 

requisitos: 

Se exige una calidad óptima en los trabajos de auditoría, 

para hacer Crente a las responsabilidades adquiridas con 

el público y con el cliente, a Cín de mantener la 6ptima 

calidad de loe trabajos, se fijaron normas de carácter. 

a loe cuales debe apegarse el criterio general. 

Ks tal la importancia de las normas de auditoría, que el-­

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, obliga a que el au­

ditor asiente en su dictámen, si la rcviei6n se llev6 a cabo 

de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. 
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NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA,APLICABLES A LAS CUEN­

TAS DE RESULTADOS. 

El objetivo de la revisión de 1as diversas cuentas de re-

sultados. es determinar si sus ciCras presentan razonablemen­

te el resultado de sus operaciones en el período correspondie2 

te. As! como cerciorarse que loe principios de contabilidad han 

sido correcta y conslatentemente aplicados. toda vez, que cua--

quier ca•bio 

dictámen. 

su aplicaci6n, deberá indicarse clara•ente en su 

Para lograr el máximo de eCiclencia, en la reviei6n de cuentas 

de r~eultadoe, el contador público debe auxiliarse en la compr~ 

bac16n de las cuentas de Balance General que tengan relaci6n con 

las cuentas de reBUltadoe. 

El trabajo de auditoría tiene como Cinalidad lnaediata suminl! 

trar al propio auditor. el juicio suriclente,parn Cundar de una 

aanera objetiva y procesional, la opin16n que va a dar de los E~ 

tadoo Financieros sometidos a ex6men, las técnicas de audito-

r{a son recursos particulares de invcstigaci6n que el auditorq~· 

para Obtener la inCormaci6n que necesita y para comprobar que 

6sta sea verídica. 

Los procedimientos de auditoría non conjuntos de técnicas de 

inveetigaci6n, aplicables a una partida o a un grupo de hechos 

y circunstancias relativas a loo Estados Financieros examinados, 

y mediante loa cuales el contador público, obtiene las bases pa_ 

ra Cundamcntar su opinión sobre los Estados Financieros oujetoe 

a revisi6n. 

El contador público que actúa como auditor, en vista de las 



circunstancias, determina cual ce la época más oportuna para 

la aplicación de eus procedimientos de auditoría.("Oportunidad 

de loa Procedimientos de Auditoría"). 

Las normas de auditoría, oe rcCieren además de las cualida-

des procesionales del auditor, al ejercicio de juicio en el 

desarrollo de sus exámenes y a la inCormaci6n relativa a 61. 

Dichas normas deben conoideraree como los principios subya­

cen tes a la auditoría que controle la naturaleza y extensión 

de la evidencia que va a obtener mediante los procedimientos 

de auditoría. 

Si el contador público, no ha hecho un exámen de loe Esta­

dos Financieros y, en consecuencia, no está en posición de emi­

tir una opinión sobre le misma, no debe permitir que su nombre 

quede asociado con dichos Estados Financieros, a menos que, se 

hagan anotaciones para aclarar que no loe ha examinado. En és­

te último caso, aún cuando no haga la aclaración antes mencio-­

nada, el procesional debe maniCestar a su cliente que de todas 

maneras, loe Estados Financieroe en cuestión, solo pueden ser 

publicados conteniendo todao lae declaraciones informativas que 

el contador público considere rezonablemente adecuadas, a fin 

de no desorientar al lector de dicho estado. 

En la auditoría de loe renglones de ventas, costo de ventas 

y utilidad bruta, así como el exámen de los otros renglones de 

los Estados Financieros, la comisión de procedimientos de audi­

toría, reconoce, que no existen procedimientos rígidos, ni re­

glas inClexibles. 
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En cada particular, el auditor aplica los procedi•ien-

toa que de acuerdo con el juicio procesional, le brinden la e­

videncia de la correcci6n y preeentaci6n adecuada de loe rengl2 

neo de ventee y costo de ventas en el estado de resultados. 

Es eacencial, sin embargo, que los procedi•ientoa de audito­

ría aplicables a ventas y costo de ventas; coordinen T co•ple•e~ 

ten eotrecha•ente con los que el auditor e•plea en el exiaen de 

las cuentas por cobrar y de loo inventarios, para lograr el •áx! 

de eCiciencia y evitar as! duplicidades innecesarias. 

El exá•en del renglón de costo de ventas, en las e•presaa in­

dustriales, abarca por regla general un estudio del sistema de 

costos ~ de valuación de inventarios, as! como el ex4men a base 

de pruebas selectivas; de loe docu•entos que a•paren co~au•o de 

materian primas y •aterialee, y erogaciones por ra7as 7 sueldos. 

ta•bién podemos •encionar que por conceptos de gastos indirectos 

de •anuractura, incluyendo ade•áa el estudio y co•probación de 

los cargos a loa costos por deprec1aci6n y amort1zac16n de acti­

voa rijos tangibles e intangibles respectivamente, y de la apli­

caci6n de los cargos direridoa. 
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CAPITULO IV 

PAPELES DE TRABAJO 

a).- Conceptos principales 

b).- Su necesidad e importancia 

e).- Clasi~icaci6n 

d).- Indices 
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CONCEPTOS PRINCIPALES DE LOS PAPELES DE TRABAJO. 

Los papeles de trabajo son un elemento importa~ttsimo de la 

auditoría; en ellos seconsigna el trabajo desarrollado por el 

auditor y viene a constituir la base de sus conclusiones y la 

pruebn de las mismas. Los papelee de trabajo contienen y Cor­

man una historia de la empresa que se audita, y por lo tanto, 

sirven en lo Cuturo al auditor, como reCcrencia para la prác­

tica de auditorías posteriores, facilitando su trabajo en muchos 

aspectos, en los cuales, ya no tendrá que volver a investigar o 

profundizar sus pruebas, ya que en forma per16dica se va consig­

nando los datos en ellos¡ además, evitará el hacer preguntas a 

los funcionarios directivos o empleados que ya hicieron en oca­

siones pasadas. 

El libro ''Terminología del Contador'' de Mancera Hnos., dice: 

Papeles de trabajo; son loe estados, cédulas, relaciones,apuntes 

y dem6s papelee que el auditor haya preparado o empleado en el 

curso de una a u di torio y sobre los cuales basa su inf'orme". · 

El Insituto Mexicano de Contadores Públicoo, a través de su 

comisión de procedimientos de auditoria dice: ''Los papeles de 

trabajo son los datos e inf'ormacioneo obtenidas por el auditor 

en su exámen, los resultados de las pruebas, se registran en un 

conjunto de cédulas y documentos. 

En resumen; sirven para Cundamentar la opinión del auditor 

que emitirá la misma, y servirán además como Cuente de aclara­

ciones o extensiones de inCormaci6n y constituyen la única pru! 

ba que el •lamo auditor tiene la solid6z y calidad prof'esional 

de su trabajo. 
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Los papeles de trabajo contienen el anál1oie Y los datos de 

las operaciones, que han dado base al auditor, para emitir su 

opini6n, con respecto a los Estados Fiancieroe revisados y cons­

tituyen por lo tanto, un respaldo y salvaguard_a a su responsa­

bilidad. En ellos se han consignado los puntos que ha revisado, 

loe procedimientos que he seguido y los métodos de verificaci6n 

que ha aplicado. Ea muy posible que el auditor externo, para p~ 

dcr confiar en la informaci6n que rinde el departamento de au--

ditor!a interna, como para comprobar que ye han sido auditados 

algunos aepectoe, a cuentas en forma fehaciente, recurra a los 

papeleo de trabajo del auditor interno, revisando en ellos la 

forma en que se ha llevado a cabo, la vcrificaci6n y comprobo­

ci6n de las cuentao y hoaándooe en éstos para reducir au traba­

jo en ln forma que juzgue más conveniente. Por lo tanto, es im­

portante, que en dichos papeles de trabajo se connignen datos y 

cifras absolutamente cloros y fáciles de interpretar. entendiblcs 

paro todos y es hasta conveniente procure utilizar un mé-

todo de elaboración que previamente haya sido acordado con el -

auditor oxteno paro facilitar o éste su trabajo y ahorrar tiempo. 

El temo "Papeles de Trabajo''• es de tal trascendencia, que 

se hon escrito obras cspecializodns,en las que única y exclusi­

vamente se trota de éste nounto y desde luego lo abordan en to­

dos y cada uno de los diversos detallee que resultan conectados 

con éote punto. 

Por la importancia que los popel~s de trabajo tienen, como 

fundamento de la opinión y para su propia reponsabilidad, el 
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contador público tiene la propiedad absoluta e irroetricta 

de eloe, sujeta en el uso de dichos papeles de trabajo y de 

la informaci6n de ellos obtenida, a las exigencias ineludi­

bles del deber gen6rico del secreto profesional que todo au­

ditor posee. 

OBJETIVOS DE LOS PAPELES DE TRABAJO. 

1.- Son la fuente de donde emana el dictámen, informe o car­

ta de observaciones 7 sugerencias. 

2.- Evidencia del trabajo realizado, su oportunidad, sus li­

mitaciones y alcance. 

3.- Prueba real y rehaciente del trabajo realizado. 

4.- Guia para futuras auditorías y como referencia para deter­

minar la uniformidad en la nplicaci6n de los principios de 

contabilida de un ejercicio fiscal o otro. 

5.- Para juzgar lo capacidad de quien realiz6 el trabajo. 

CARACTERISTICAS. 

a).- Deben Cormarse legajos uniCormes, compactos y de Cácil ma­

nejo. 

b).- Normalmente ec emplean hojas tama~o oricio de 7 y 14 colum­

que Cacilitan toda clase de análisio y hojas de memora~ 

dum normalmente rayadas. 

d).- La mayoría de las cédulas deben haceroe a lápiz,aunque exi! 

ten algunas que·debcn prepararse a tinta evitando así alte­

raciones. 
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CONTENIDO OE LAS C&DULAS. 

Por lo general las cédulas contienen loa .siguientes datos: 

como n continuaci6n ae ejemplifica. 

área de los estados a que se refiere Rojo 

descripción del trabajo 

fecha de ln auditoría Fecha 

Preparado Por: 

Revisado Por: 

_______________________________ ;_;,_~:.:.._::.~f~.~-i' .'._·;.._-~.:..~~-"--
:~~_;,,;·' J~-, 

-----------------------------~~----=-~~-~.,.._--~---:------,_,, ,. ;.¡_.·• 

---------------------------------------~-___:~~~-~~..:.:_;_~~----
-----~-----------------------------~~-~~~2~-~~-~~~~s~-~~ 

significado de las marcan de auditoría 

conclusiones 

do: {fuente de inrormoci6n). 
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SU NECESIDAD E IMPORTANCIA 

Desde el primer momento en que el contador público tiene 

contacto con su futuro cliente, empieza a trabajar y a de­

linear las características de su labor que va a ejecutar, Y 

a conocer las particularidades del negocio o empresa a la 

que va n proporcionar euo servicios profeeionales, siendo in­

dispensable, para ésto, que hagan acopio de todos loa datoo y 

elementos que le vayan siendo proporcionados y que vnyn inves­

tigando, a través de pláticau previne a su contratoci6n, y para 

ésto se requiere ir tomando debida nota, para aprovechar en el 

momento que corcaponda el acopio de la inrormaci6n preeliminnr, 

que se ve enormemente incrementada durante el desarrollo de 

trabajo, ésta información deberá quedar consignada en Corma 

crita a base de apuntes, minutas, en los llamados ''papeles de 

trabajo". 

Lo necesidad de acumular en los papelea de trabajo las di­

versas peculiaridades del negocio que se audita, es a todas lu­

ces indiscutible, no obstante que el auditor contará con una m~ 

maria privilegiada, ya que pasado el tiempo, no sería toctiblc 

que precisara con toda exactitud las preculiaridades de una o­

peroci6n, o de un hecho. 

Independientemente de 1a nocosidad material, para facilitar 

la formulación de los Estados Financieros, ae{ como para hacer 

más sencillo el aspecto de redacción del dictámen o del in~orme 1 

muchas ocasiones los clientes insisten en que se lea aclare 

ciertos aspectos, o bién otras veces, se hará indispenSablo moa-
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trar toda esa docu•entnci6n, para que el auditor'pueda demos­

trar en forma fehaciente cual Cué la naturaleza del trabajo 

que ejecut6 y cual fué el grado de profundidad del mismo, para 

que ello pueda cerciorar a la persona interesada, de que el 

auditor cumpli6 estrictamente con loe preceptos técnicoo rela­

tivos al asunto que le fué sometido a su coneideraci6n. 

Este último ea de tal importancia porque pudiera ser 

rio mostrar los papeles de trabajo formulados poe el auditor, 

a loe tribunales que conocen los litigios seguidos por loa elle~ 

tes a los profesionales, cuando según su modo de interpretar -

las cosas, parece que el auditor no ha cumplido debidamente con 

función. 

Como podría observarse por las explicaciones anteriores, la 

necesidad de importancia de loe papeles de trabajo, es deCiniti­

vamente en todos loe sentidos. 

Po~ tal importancia que loe papelee de trabajo.tienen como 

base para opinión del auditor y por la importancia que puedon 

llegar a tener posteriormente para su propia responsabilidad 

profesional, es absolutamente indispensable dejar asentado que 

la propiedad absoluta e irreatricta, de loo correspondientes 

papeles de trabajo ea del propio auditor que ha realizado el 

cxámen, sujeta solamente, en el uso de dichos papelea de tra­

bajo y de la información en ellos contenida, a las exigencias 

ineludibles del deber genérico de secreto profesional que to­

do auditor tiene a su cargo. 
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REQUISITOS GENERALES EN LA PREPARACION DE PAPELÉS DE TRABAJO. 

Es de suponerse que no pueden darse normas precisas rela-­

cionadas con los datos que deberá contener cada cédula y la 

distribuci6n de loa mismos dentro de ella, pues ade•áe de ser 

un caso que deberá resolverse en cada situación espec!Cica,re­

quiere de una preparación técnica y de un adiestramiento a ba­

se de práctica, a grado tal que ea Cácil poder medir la capa-­

cidad de un auditor, por la Corma en que distribuye en cada cá­

dula los distintos elementos que se requieren consignar en la 

mis•a. 

Sin embargo, hay ciertos ele•entos característicos que pue-

den decirse comunes y que citamos en seguida: 

a).- Nombro de la empresa, que se audita. 

b).- Fecha de loa Estados Financieros que se auditan y claoe de 

auditoría que se reliza. 

c).- Nombre do la cuenta o sub-cuenta a que la cEdula se refiere. 

d).- Iniciales de la persona o personas que intervinieron en su 

elaboraci6n y reviai6n. 

e).- Fecha en que se inici6 el trabajo y rocha en que se revisó. 

f').- Marcas que utilizan y el signif'icado de cada una de ellas. 

g).- Observaciones particulares relacionadas a la cuenta o aub-

cuenta a que la cédula se ref'iere. 

h).- Firmas de las personas que elaboraron (en algunos casos). 

En lo que concierne a la f'orma material de consignar los da­

tos en cada cédula las reglas que pudieron darse son las mis­

mas, ref'crente a una preoentaci6n de cualquier trabajo, es decir, 

que las anotacioneo se hagan con lápiz o tinta en f'orma limpia 

Y pulcra. 
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CLASIFICACION: 

La naturaleza de los diversos datos que deber6n consignarse 

los papeles de trabojo Qbligan n pensar en una clasificai6n 

de los mismos, para que en cada uno de ellos en especial, se h! 

gan las anotaciones que corresponden a ese asunto, pues con ello 

se obtiene una Cacilidad para poder acumular únicamente, loa da­

tos conectados a cada punto en particular, y así llegar a cier­

tas conclusiones. Asi•ismo, se requiere de que los papelee de 

trabajo sean clasificodos, para que en el •omento en que se ha­

ga indispensable consultarlos, bien sea antes o después de haber 

concluido el trabajo, dicho proceso tambi~n esté revestido de 

sencillez. 

Kn éste •omento solo nos referimos al aspecto de vaciar los 

datos que ee vayan acu•ulando en cada hoja, pero como máe ade­

lante se explica, la clasiCicaci6n también incluye la idea de 

que loe papeles de trabajo queden agrupados en Corma tal, que 

rApidamento puedan ser localizados, no solo por la persona que 

loe elaboró, sino por cualquier otra. 

Para muchos contadores públicos, la materialidad de loa pa­

peles de trabajo requieren do que éetos oe Cormulen en hojas 

de papel especializadas para el tipo de datos cspeCiCicos, que 

están acumulando y uonr papel en blanco, papel rayado, papel -

cuadriculado, papel a base de columnas, copia de los ejemplares 

de la hoja de trabajo Cormulnda por los Cuncionarioe de la -­

empresa, copias de las relaciones de las cuentas colectivas,que 

Ciguran en los Estados Financieros también elaborados por el 

personal de la negociacl6n, esti•nndo que mediante éste sistema 
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cado asunto debe quedar contenido en tipo de papel especial. 

La adaptación del criterio descrito, da orígen a que en el 

momento de archivar toda la documentaci6n relacionada a una au­

ditoría, se encuentra en hojas de distintos tamaños, de diversos 

colores, una escrita a mano, otras en máquina, etc., lo que no 

da un buen aspecto para el cliente. 

Otros Contadores Públicos prefieren uniformar sus papeles de 

trabajo y utilizan exclusivamente papel tabular a base de 7 u 8 

columnas 6 de 14 y 16 columnas. Loe papelee de los dos primeros 

grupos corresponden a una superficie que es exactamente la mi­

tad de loa 3o. y 4o. y contienen el mismo número de renglones, 

el mismo eupacio para el encabezado, son del mismo color, etc. 

lo cual da un sentido de orden en relacion con la persona o per­

oonoo que lo han formulado. 

La mayor parte de los contadores públicos se pronuncia por 

la idea de que loe papeles de trabajo tengan uniformidad de 

carácter exterior, eo decir, que sean iguales de tamaño, o bien 

sean sencillos o doblados, aunque por otro lado tampoco hay uni­

formidad para eocoger hojas sencillas de 7 u 8 columnas o dobles 

de 14 6 16 columnno, ni tampoco existe una igualdad de opinión, 

respecto al tamaño preciso de los hojas ni el color del papel 

de las mismas. 

La naturaleza de loe datos que deben pasarse a los papeles 

de trabajo de diversa índole y como se requiere formular, hojas 

y cédulas especiales para cada asunto diferente, surge la 

sidad de clasificar los referidos papeles, desde el punto de vis­

ta de los datos que se incorporan a los mismos. 
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Una de las claeificacionee más importantes. e~ la que se 

reCiere a d~vidir en dos grupos principales, los referidos 

papeles de trabajo; tomando en cuenta el hecho de que la in-

formacl6n vaciada a los mismos sea duradera o permanente y el 

otro grupo conetituído por cédulas que única y exclusivamente, 

proporcionan datos de carácter momentáneo o transitorio, que 

están referidos precisamente al trabajo en particular, que se 

efectúa en un momento dado. 

El concepto anterior da origen a lo que se le denomina 

auditoría; informaci6n permanente o archivo permanente. 

Por BU uso 

Por su contenido 

Por su Or.f'.gen 

CLASIFICACION: 

{ 

Para un ejercicio especifico 

De uso continuo o archivo permanente 

{ 

Hoja de Trabajo 

Cédulas Sumarias 

Cédulas ana1íticas. y de comprobac16n y 

valuac16n 

{ 
Listado de clientes 

{ Fuente In ter-na Listado de inventarios 

Etc. 

Fuente externa ¡ Conf'irmaciones 

Cotizaciones 

Etc. 
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I N O I C E S • 

Loe indices dentro de la auditoria, son de gran i•portancia, 

pues constituyen una gran ayuda para el archivo y la locall­

zaci6n de papeles de trabajo, cada uno de éstos, deberá 

marcado con un número o letra uniCorme que se denomine: 

11 Indice "· 

Además por medio del "cruce de indices", se hacen las re­

Cerenciao necesarias de la sección de los Estados Financieros 

que contengan loe papeles de la rcvisi6n con aquellos con los 

que tengan relaci6n. Ejemplo típico; ventas con clientes, com­

pras de almacén, etc. 

SISTEMAS DE CLASIFICACION. 

ALFABETICO 

Activo -------------------------------- A --------z 
Pasivo y Capital ---------------------- AA ------ZZ 

Resultados ---------------------------- X ------XX 

NUMERICO 

Activo -------------------------------- -1o.~-----19 

Pasivo -------------------------------- 20.------29 

Capital ---------------~--------------- 30.------39 

Resultados deudor --------------------- 40.------49 

Resultados acreedor ------------------- So.------59 
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MIXTO 

Activo (A a lo ZI 

Caja y Bancos --------------~----------- ,A 

Fondo Fijo---------------~---~~~---~--- -A-1 
- ' ---

Conciliacl6n Bancaria ----~-----~~.:.:~._~·¿,_ ~~A~.2 
.,,.¡:-~-- -

Cuentas por Cobrar ---:----c,: _ _:~~~~7_:_:..;;.:;,_ .B 

Inventa.ria a 

Pasivo y Capital 

Documentos por pagar 

Cuentas por Pagar 

Resultadoo (lo. a 100) 

·.-.-·" 

' . .'·~--. 

-------'---'---'--''--'-'-. " AA 

:..·j·-~ ,e.,, 
.:-:;.-·'; , 

, .. "':;.~-.~i{;_-.·:,: ~\-.~:- . " 
-:;J 

Ven tas -----------------------.;.:.:_-;._:.:_~-:_-_:J.s~-~';_-;:, :. : 
.·>e·. ·-'.-"'.' 

Coa to de Ventas -------------:-.:.....;-'._: __ .:....::.;;;,,;.;.~..;:.;.:-- 0.20~ 

Gastoa de Venta ---------------------------- 3o. 

Gastos de Adminietrac16n --------;..:._;.. __ .:."::"·~--- 4o._ 
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CLAVES O MARCAS: 

Con el objeto de ahorrar tiempo y espacio, se utilizan 

ciertas marcas o símbolos, con el rrn de identificar las di­

partidas sujetas a exámen, de las cuales de cada mar-

ca, aignlCicado estará claramente explicado al pie del pa-

pel de trabajo. Las marcas por lo general se hacen con lápiz 

rojo, además de 

Ejemplos clásicos: 

sencillas y muchas veces hasta simples, 

cotejado con el •ayor 

cotejado con auxiliares 

cálculos verificados 

pendientes 

Nunca se deberán usar marcas seguidas, pues dlCicultan 

identlficnci6n y son de empleo dificultoso. Ejemplo: 

ORDEN DE LOS PAPELES DE TRABAJO DURANTE EL AAO QUE SE PRACTICO 

LA AUDITORIA. 

Papeles Generales: 

1.- Memorándum sobre asuntos importantan­

tes que deben ser consideradoo para la 

próxima auditoría. 

2.- Puntoo para el memorándum de observa­

ciones y sugerencias. 

3.- Hoja de pendientes resueltos. 

4.- Programa de trabajo. 
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5.- Certiricacados del cliente. 

6.- Balanza de comprobaci6n rirmada por 

el contador. 

7.- Hoja de trabajo 

e.- Asientos de ajuste y reclasi~icaci6n 

9.- Cédulas sumarias y analíticas. 
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ORDEN DEL ARCHIVO PER•AHENTE. 

Pueden existir diversas formas para el archivo per•anente. 

pero el que usualmente se utiliza es el aiguiente: 

1.- InCoraaci6n básica de carácter hist6rico. 

- Copia de la escritura constitutiva 

- Copia o extractos de actas 

- Copias de informes 

- Gráficas de organizaci6n 1 etc. 

2.- Memorándum de control interno 

solo cuando se utiliza el sistema descriptivo). 

- Efectivo en caja y bancos 

- cuentos por cobrar, etc. 

3.-· Informaci6n contable 

- Catálogo de cuentas 

- Manuales de procedimientos 

- Memorándum de recomendaciones, etc. 

4.- Contratos y documentos 

- Contratos de trabajo 

- Contratos de arrendamiento 

- Escrituras por pr6stamos 

- Autorizaciones fiscales, etc. 

5.- Cédulas de uso continuo. 

- Integración del capital contable 

- Amortización de préstamos a largo plazo. etc. 



56 

CAPITULO V 

CONCLUSIONES. 
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Considerando que la auditoría (Interna y Externa), es una 

ayuda a la adminietrac16n, para que 6sta conozca con la •ayor 

oportunidad las manipulaciones, que en su caso se cometen con­

tra las empresas, para que mantenga un buen sistema de control 

interno, que proteja, a sus intereses y permita que la informa­

ci6n que se le presente sea veráz y oportuna, evite desperdicios, 

gastos innecesarios, aumente la protección de activos y la pro­

moción de eficiencia en operaci6n, se desprenden fundamentalmen­

te las siguientes finalidades: 

la- Auxiliar a la Adminietrac16n; es éste aopecto, se vale del 

proceso administrativo en ou fase de control, ya que por 

dio de normas, técnicas y procedimientos, siempre tiende a 

obtener una evidencia que muestre todos aquellos elementos 

de que adolece una operación, para que, por modio de sus 

inrormes, sugiera la corrección de elloo, o se tomen en 

cuenta las decisiones necesarias para obtener una mejor 

dirección. 

2.- Mantener un eCiciente sistema de Control Interno. 

Eoto punto en mi opinión, ea donde realmente tiene apli­

cación la auditoría interna, ya que si entendemos que control 

de una empresa es: 

Según W. llolmos: "El plan de organización y todos los mátodos 

y procedimientos que en Cormn coordinada se adoptan en su nego­

cio para la protección de sus activos, la obtención de inrorma­

ci6n correcta, segura, la promoción de ericiencia en operación, 

la adhesión y las pol{ticao prccacritas por la dirección". 

Necesariamente el primer plan de trabajo cuando se implanta 
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6ate. es evaluar el sistema de control interno, para que 

la dirección tenga una base s6lida a f'in de tomar sus -­

decisiones oportunas. 

Tales son los del estudio completo de las cuen-

tas por cobrar y los inventarios, por ser donde la gerencia 

pone singular importancia, ya que presentan la fuente de 

ingresos normales de la empresa; y por ello requiere que 

tén lo suficientemente protegidos y controlados. 

Además, se cuenta con tiempo suficiente y se les do un 

alcance a las pruebas del 100%, resultando un estudio com­

pleto a un costo muy superior. 

Por último cabe seffalar, que la auditoría en las empre­

sas es de vital importancia, en todos los aspectos, para 

el buen funcionamiento de los mismas, progreso y apoyo, 

evitando caer en problemas de tipo Clscal. contable o ad­

ministrativo. 
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